[bookmark: _GoBack]26.03.2021Г. № 19
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛУЖИНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МО «АЛУЖИНСКОЕ» НА 2021-2025 ГГ.»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", в целях обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Алужинское», руководствуясь Уставом МО «Алужинское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности в границах МО «Алужинское» на 2021- 2025 гг.». (Программа прилагается)
2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Муринский
 Вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Алужинское».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Алужинское»
О.А.Ихиныров

Утверждено:
Постановлением администрации
 МО «Алужинское»
от 26.03.2021 г. №19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МО «АЛУЖИНСКОЕ» НА 2021-2025 ГГ.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности в границах МО «Алужинское»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Алужинское»

	Ответственный исполнитель программы

Администрация муниципального образования «Алужинское»

	Основные разработчики программы

Администрация муниципального образования «Алужинское»

	Основная цель программы

	Обеспечение пожарной безопасности населения по защите их жизни, здоровья имущества от пожаров. Получение информации по вопросам пожарной безопасности. Участие в обеспечении пожарной безопасности.

	Основные задачи
	Нормативное правовое регулирование и осуществление государственных мер в области пожарной безопасности.
Создание пожарной охраны и организация её деятельности.
Разработка и осуществление мер пожарной безопасности. Реализация прав, обязанностей и ответственности в области пожарной безопасности. Проведение противопожарной пропаганды и обеспечение населения мерам пожарной безопасности. Содействие деятельности добровольных пожарных формирований, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности. Тушение пожаров и проведение аварийно- спасательных работ. Установление особого противопожарного режима.

	Сроки этапы реализации программы

	2021-2025гг.

	Объем финансирования
	Финансирование программы предусматривается за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования – 587500 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение пожарной безопасности, снижения риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

	Система организации контроля, за исполнением программы
	Ответственный исполнитель программы глава администрации  муниципального образования за общее руководство реализации программы, осуществление контроля за целевым и эффективным использованием выделенных на реализацию программы средств.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
К полномочиям администрации муниципального образования в области пожарной безопасности относится обеспечение первичными мерами пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
Среди различных видов безопасности населенных пунктов муниципального образования приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность. Все они являются взаимосвязанными и их обеспечение должно решаться комплексно.
Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий, реализация которых требует значительных финансовых средств.
Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности жителей населенных пунктов муниципального образования являются:
- обучение населения мерам пожарной безопасности;
- выпуск и распространение наглядной агитации;
- организация деятельности добровольных пожарных формирований;
- определение перечня первичных средств пожаротушения для строений, находящихся в собственности граждан;
- организация оповещения населения в случае возникновения пожара;
- устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами;
- содержание в исправном состоянии водонапорных башен.
Для решения вопросов организационно – правового, финансового, материально- технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности, спасение людей и имущества от пожаров, администрация муниципального образования разработала программу по обеспечению пожарной безопасности в границах муниципального образования.

2. Основные цели и задачи программы.

Основной целью программы является обеспечение безопасности людей в населенных пунктах муниципального образования «Алужинское» путем повышения безопасности их жизнедеятельности: пожарной, электрической и технической безопасности строений, находящихся в собственности граждан.
В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача – реализация государственной политики в области пожарной безопасности и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности жителей населенных пунктов.
 Требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни людей от возможных пожаров, аварий и других опасностей.

3. Финансирование программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета  муниципального образования. Общая сумма средств, необходимых для выполнения мероприятий программы составляет 587500 рублей, в том числе по разделам:

	Наименование мероприятий
	Сроки

	Объем финансирования

	Исполнитель

	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	2021-2025

	-
	 Администрация МО «Алужинское»

	Изготовление, приобретение первичных средств тушения пожаров
	2021-2025
	2500
	Администрация МО «Алужинское»

	Выпуск и распространение наглядной агитации
	2021-2025
	-
	Администрация МО «Алужинское»

	Организация деятельности
ДПД
	2021-2025
	2500
	Администрация МО «Алужинское»

	Организация оповещения населения в случае возникновения пожара
	2021-2025
	2500
	Администрация МО «Алужинское»

	Содержание водонапорных башен и текущий ремонт
	2021-2025
	380000
	Администрация МО «Алужинское»

	Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами
	2021-2025
	15000
	Администрация МО «Алужинское»

	Содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов на водонапорных башнях
	2021-2025
	10000
	Администрация МО «Алужинское»

	Приобретение резервных источников электроснабжения
	2021-2025
	135000
	Администрация МО «Алужинское»

	Отсыпка подъездных путей к источникам водоснабжения
	2021-2025
	20000
	Администрация МО «Алужинское»

	Приобретение боевой одежды и снаряжения
	2021-2025
	20000
	Администрация МО «Алужинское»

	Итого

	587500

 4. Ожидаемые конечные результаты.

Реализация программных мероприятий позволит;
- сократить материальный ущерб от пожаров
- оснастить современными средствами пожаротушения ДПД
- организовать оповещение населения в населенных пунктах.
- снижение риска возникновения пожара, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей
- проведение противопожарной пропаганды приведет к повышению уровня правосознания населения в области пожарной безопасности.